
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale °  25 del 30  Giugno 2011 
   
Oggetto:   
Disastro Viareggio: intesa ai sensi della legge 106/2010 relativamente all'avvio della procedura in 
favore dei soggetti che hanno riportato lesioni gravi e revoca della OPGR n.22/2011. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
   
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E 
GIURIDICHE 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
NOTA 
Registrata dalla Corte dei Conti in data 06/07/2011 al n. 1 Foglio 199. 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTE: 
 
-  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800 del 6 agosto 2009 con cui il 
Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per lo stato di emergenza 
di Viareggio a seguito dell’incidente ferroviario verificatosi il 29/06/2009;     
 
- la legge 7 luglio 2010, n. 106 (“Disposizioni in favore dei familiari delle vittime e  in  favore  dei 
superstiti del disastro ferroviario di Viareggio”); 
 
- la proposta di ordinanza trasmessa dal Sindaco di Viareggio, con nota del 20/06/2011, prot. gen. 
38067, con cui, in attuazione della l.106/2010, il medesimo ha proceduto: 

a) con riferimento alla procedura relativa ai soggetti che hanno riportato lesioni gravissime, 
all’indicazione di un termine perentorio per la presentazione delle relative domande fissato 
al 15 luglio 2011; 
b) all’individuazione dei criteri generali nonché alle modalità applicative per consentire 
l’elargizioni a favore dei feriti che hanno riportato, a causa dell’incidente, lesioni gravi con 
termine di presentazione delle domande fissato al 1° settembre 2011; 

 
VISTA la propria ordinanza n. 22/2011 con la quale è stata data l’intesa alla suddetta proposta 
sindacale; 
 
RITENUTO, sentita la competente Sezione regionale della Corte dei Conti, di revocare la predetta 
ordinanza  poiché nella medesima non è stata disposta la destinazione delle risorse finanziarie alle 
diverse linee di intervento, in conformità alla competenza attribuita al Commissario dalla legge 
n.106/2010;  

 
CONSIDERATO di confermare l’intesa sulla proposta di ordinanza trasmessa dal Sindaco del 
comune di Viareggio, autorizzandolo fin d’ora a modificarne il contenuto relativamente il termine 
di cui alla lettera a) in relazione all’esigenza di assicurare un congruo lasso di tempo per la 
presentazione delle domande considerato lo slittamento della data di adozione del provvedimento 
sindacale in parola; 
 
RITENUTO di destinare al procedimento nei confronti dei soggetti che hanno riportato lesioni 
gravi l’importo residuo pari alla differenza tra l’importo complessivo assegnato dalla l.106/2010 
(pari a euro 10 milioni) e le somme di seguito specificate: 

• euro 5.685.000,00, corrispondenti alle elargizioni nei confronti dei familiari di 21 vittime e 
di 5 feriti gravissimi; 

• euro 1.230.000 accantonati per le posizioni relative ai familiari di 3 vittime e di 1 caso di 
ferito gravissimo in corso di istruttoria;   

• euro 1.800.000 accantonati provvisoriamente a seguito della modifica della L. 106/2010,  
presentata al Parlamento in data 01/06/2011, che prevede di estendere le categorie dei 
beneficiari, ove la medesima sia approvata; 

 
 

CONSIDERATO che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della 
legge 20/1994 e acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della 
l.340/2000;   
 



ORDINA 
 
- per i motivi indicati in narrativa, di revocare la propria ordinanza n. 22 del 27/6/2011;  
 
- di esprimere, in attuazione della l.106/2010, l’intesa sulla proposta di ordinanza trasmessa dal 
Sindaco di Viareggio, con nota del 20/06/2011, prot. gen. 38067, autorizzandolo fin d’ora a 
modificarne il contenuto relativamente il termine per la presentazione delle domande relative alla 
procedura per i soggetti che hanno riportato lesioni gravissime, in relazione all’esigenza di 
assicurare un congruo lasso di tempo per la presentazione delle domande considerato lo slittamento 
della data di adozione del provvedimento sindacale in parola; 
 
- di destinare al procedimento nei confronti dei soggetti che hanno riportato lesioni gravi l’importo 
residuo pari alla differenza tra l’importo complessivo assegnato dalla l.106/2010 (pari a euro 10 
milioni) e le somme di seguito specificate: 

• euro 5.685.000,00, corrispondenti alle elargizioni nei confronti dei familiari di 21 vittime e 
di 5 feriti gravissimi; 

• euro 1.230.000,00, accantonati per le posizioni relative ai familiari di 3 vittime e di 1 caso di 
ferito gravissimo in corso di istruttoria;   

• euro 1.800.000,00, accantonati provvisoriamente a seguito della modifica della L. 106/2010,  
presentata al Parlamento in data 01/06/2011, che prevede di estendere le categorie dei 
beneficiari, ove la medesima sia approvata; 

 
- che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 e 
acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000 ;    
 
- che sarà successivamente comunicata l’acquisizione dell’efficacia del presente atto al Comune di 
Viareggio; 
 
- di comunicare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Viareggio. 

  
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 
2 della medesima L.R. 23/2007. 
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

Il Dirigente Responsabile Il Presidente
CRISTINA FRANCINI ENRICO ROSSI
 
 

 

Il Direttore Generale  
ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
 
 


